

# WIADOMOŚCI LOKALNE



Miesięcznik Mieszkańców Gminy Nowe Miasto nad Wartą

nr 10/103

październik 2007

ROK VII

Cena 2,20 zł

ISSN 1508-3446

## Nie bądź żyła - daj żyłę!

Krew od zawsze była i jest symbolem życia, poświęcenia, bohaterstwa. O tym, jak jest ważna mogli przekonać się mieszkańcy naszej gminy podczas akcji oddawania krwi. Chętnych nie brakowało, bo czy jest coś ważniejszego od życia?

*czytaj na stronie 5*

## Wędrownicy zdobywali szczyty

*czytaj na stronie 6*

## Wiadomości sportowe

### Liga amatorska

Ostatecznie w ósmej edycji amatorskiej ligi piłki nożnej w naszej gminie wystartowało 10 zespołów.

*czytaj na stronie 12*

### Klasa okręgowa

Drużyna Phytopharm Klęka ma za sobą już kilka kolejek rozegranych w klasie okręgowej. Jednak na razie klęczanom nie powodzi się zbyt dobrze, choć trener zmienia skład zespołu co mecz.

*czytaj na stronie 12*

## Oświata 2007/2008

Według pozyskanych danych, na dzień 1 września 2007 roku, do dzielnicy placówek oświatowych, w 62 oddziałach, uczęszcza 1416 dzieci. Etatów nauczycielskich jest natomiast 118,31, a obsługowo - administracyjnych 47,25.

*czytaj na stronie 3*

## Konsultacje z mieszkańcami

21 września w Kolniczkach, na skutek podjęcia uchwały przez Radę Gminy, przeprowadzone zostały konsultacje dotyczące wioski Jadwigów. Dodajmy, że wieś ta funkcjonuje pod dwoma nazwami: Jadwigów oraz Jadwigowo - osada.

*czytaj na stronie 5*

## Wspomnienia z Francji

W dniach od 18 do 30 czerwca 2007 roku uczniowie z nowomiejskiego Gimnazjum i Liceum, uczący się języka francuskiego, uczestniczyli w wymianie międzynarodowej z Collège St-Magloire w Dol-de-Bretagne.

*czytaj na stronie 4*

## Spotkanie autorskie

Dnia 26 września w bibliotece odbyło się spotkanie z Eugeniuszem Czarnym autorem książki pt.: "Okruchy z przeszłości". Pan Eugeniusz Czarny to znany w środowisku regionalista, były kustosz Muzeum Regionalnego w Jarocinie.

*czytaj na stronie 2*



# WŚRÓD KSIĄŻEK

## Nowości Biblioteki Publicznej Gminy Nowe Miasto



**"Klub mało używanych dziewięć"** - Moniki Szwai, wbrew prowadzącej nazwie to coś tak niemal niewinnego jak drużyna harcerska. Matkami założycielkami są cztery interesujące kobiety, których celem nie jest złapanie wreszcie chłopca lecz poprawianie rzeczywistości. Inteligencja i wdzięk pomagają im osiągnąć cele. ....  
Wydawnictwo SOL

**"Córka opiekuna wspomnień"** - Kim Edwards, to niezwykła książka w której miłość przeplata się z bólem. Historia niepełnosprawnego odrzuconego dziecka, które rozkochuje w sobie przybraną matkę.  
Wydawnictwo Videograf II

**„Katedra w Barcelonie"** - Ildefonso Falconesa to z rozmachem napisana powieść historyczna. Fascynująca panorama średniowiecza przedstawiająca blaski i cienie feudalnej Katalonii w dobie religijnych i społecznych niepokoїв.  
Wydawnictwo Albatros

**„Ostatni szczegół"** - Harlana Cobena to kolejna interesująca powieść sensacyjna tego autora. I w tej pojawia się osoba Myrona Bolitara, byłego pracownika FBI, agenta sportowego i detektywa-amatora w jednej osobie, który nieustannie wplątuje się w kryminalne kłopoty.  
Wydawnictwo Albatros

**"Rafał Wojczek : Prawdziwe życie bohatera"**. Dwa obrazy wizerunku poety, jeden zapisany w dokumentach policyjnych, drugi powstały z opowieści przyjaciół. Jaki był naprawdę? Warto przeczytać.  
Wydawnictwo WAB

**"Mengele, polowanie na anioła śmierci"** - Geralda L. Posnera i Johna Ware - zrekonstruowana przez autorów historia życia osławionego nazistowskiego zbrodniarza wojennego odpowiedzialnego za wysłanie tysięcy osób do komór gazowych Auschwitz i za okrutne eksperymenty na setkach więźniów.  
Wydawnictwo Universitas

Dla młodzieży

**"Dublerka"** - Ewy Bagląj to dalsze przygody bohaterki "Broszki". Bohaterka trafia na plan filmu o policji konnej. Ale nie tylko na planie filmu dzieją się kryminalne zagadki. Także w rzeczywistości zaczynają dziać się dziwne rzeczy.  
Wydawnictwo Świat Książki

**"Kiki Strike : miasto cieni"** - Kirsten Miller - idealna lektura dla bystrzych gimnazjalistek zafascynowanych historią i kryminałami, śmiertelnie znudzonych typowymi książkami dla nastolatki.  
Wydawnictwo Egmont

Oprac. Maria Tomczak

## Biblioteka

### Spotkanie autorskie

Dnia 26 września w bibliotece odbyło się spotkanie z Eugeniuszem Czarnym autorem książki pt.: "Okruczy z przeszłości". Pan Eugeniusz Czarny to znany w środowisku regionalista, były kustosz Muzeum Regionalnego w Jarocinie. Jego najnowsza książka jest zbiorem gawęd o ciekawych ludziach i wydarzeniach

oraz miejscach związanych z historią regionu publikowanych na łamach "Gazety Jarocińskiej". Z ponad stu gawęd do "Okruczy z przeszłości" autor wybrał 23 najlepsze i najciekawsze opowiadania ilustrowane ciekawymi starymi fotografiami. Książka jest do nabycia także w bibliotece.



### Z ekologią na ty

Dnia 2 października w czytelni biblioteki w Nowym Mieście odbył się konkurs ogłoszony przez Oddział Dla Dzieci Biblioteki Publicznej Gminy W Nowym Mieście nad Wartą pod hasłem "W harmonii z przyrodą". Do konkursu przystąpiło 12 uczniów szkół podstawowych z Boguszyna, Chocicza, Kłęki i Kolniczek. Sprawdzianem wiadomości na temat ekologii był test, który opracowany został na podstawie pod-

ręczników szkolnych oraz książek dostępnych w bibliotece. Najlepszym miłośnikiem przyrody okazał się Łukasz Piasecki uczeń SP w Kolniczkach. Drugie miejsce zajął Mateusz Wasilewski - uczeń SP w Kłęce, natomiast na trzecim miejscu uplasowała się Agnieszka Graczyk - uczennica SP w Kłęce. Najlepsi otrzymali nagrody książkowe. Wszystkim zostały wręczone dyplomy.



# Oświata 2007/2008

Według pozyskanych danych, na dzień 1 września 2007 roku, do dziewięciu placówek oświatowych, w 62 oddziałach, uczęszcza 1416 dzieci. Etatów nauczycielskich jest natomiast 118,31, a obsługowo - administracyjnych 47,25.

Statystycznie na 1 etat pedagogiczny przypada 12 dzieci, a na 1 etat obsługi - 30 dzieci. W jednym oddziale jest natomiast 23 uczniów.

tomiast w gimnazjach w Nowym Mieście i Chociczy w 16 oddziałach uczy się 420 uczniów.

## Komisja na wyjeździe

Komisja Oświaty, Kultury i Sportu rady Gminy w Nowym Mieście, w dniu 20 września na swym wyjazdowym posiedzeniu w placówkach oświatowych dokonała tzw. rekonesansu. Sześćwie placówek przedstawiły potrzeby, jakie są oświata na najbliższy czas.

W Kłęce zasygnalizowano, iż należałoby przenieść przedszkole do szkoły, ale żeby to zrealizować konieczne jest dobudowanie obiektu dla najmłodszych. W Kolniczkach istnieje podobny problem. Dotyczy on do budowy świetlicy i stołówki. W Boguszyńcu natomiast do poprawienia jest wentylacja w pracowni inżynierskiej. Potrzeby zasygnalizowano również w Chociczy. Tam do pomalowania są 3 sale lekcyjne, ponadto poprawek wy-

maga ogrodzenie w części frontowej szkoły. W Nowym Mieście w starej sali gimnastycznej konieczne jest malowanie oraz poprawa wentylacji. Do wykonania są ponadto pasy zieleni przy łącznikach szkoły. Co, gdzie i kiedy? Odpowiedź na te pytania przyniesie czas oraz sytuacja finansowa planowanego już nowego budżetu na 2008 rok.

Czesław Jarecki

## Ile dzieci?

Do przedszkoli i tzw. oddziałów "0" w Kłęce, Chociczy, Boguszyńcu i Kolniczkach, do 10 oddziałów uczęszcza 213 dzieci. W szkołach podstawowych w Chociczy, Boguszyńcu, Kolniczkach i Kłęce w 32 oddziałach jest łącznie 703 dzieci. Na-

# Sprawy samorządowe

Po wakacjach w końcu sierpnia odbyło się jedno posiedzenie wspólne komisji Rady Gminy oraz kolejna sesja Rady Gminy. Radni podjęli kilkanaście uchwał, które wcześniej były omawiane na komisji.

W sprawie dotyczącej przychodów i wydatków Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej zwiększono o kwotę 4 tys. zł poprzez otrzymanie dotacji z PFOŚiGW na zwalczanie szrotówki kasztanowcowiawczka i je wydatkowano w łącznej kwocie 24 tys. na blisko 250 drzew. Zmieniono ponadto wpływy i wydatki w budżecie gminy, który zamyka się obecnie kwotą 21 987 045zł.

wym Mieście. Kwota dofinansowania przez samorząd powiatu średniego to 300 tys. zł w 2007 roku i 200 tys. zł w roku 2008. Środki tego- roczne zostały już przekazane na realizację tego zadania.

## Oplaty za przedszkola

Radni ustalili ponadto opłaty za świadczenia udzielane przez przedszkola prowadzone przez gminę. Wyniosą one: dla dzieci w wieku od 3 do 5 lat uczęszczających do przedszkoli do 5 godzin - 45 zł miesięcznie, za 6 godzin - 50 zł miesięcznie, za 7 i więcej godzin - 55 zł miesięcznie. Kwoty obowiązują od 1 września 2007 roku.

## Konsultacje i ławnicy

Inne przyjęte uchwały to m.in. nadanie statutu Zespołowi Szkół w Kłęce, współdziałanie z gminą Jarocin w zakresie gospodarkami odpadami, przeprowa-

dzenie konsultacji z mieszkańcami Kolniczek i wsi Jadwigów dotyczących zmiany nazwy miejscowości - nie ma Jadwigowo. Powołano również zespół, który wyrazi opinię o zgłoszonych kandydatach na ławników sądów powszechnych.

## O budżecie

Podjęto też uchwałę, która dotyczy procedury uchwalania budżety oraz rodzaju i szczegółowości materiałów informacyjnych towarzyszących projektowi bu-

dżetu. Radni głosowali ponadto nad sprzedażą mienia komunalnego.

## Budżet za I półrocze

Dochody wykonano w 53,11%, a wydatki w 41,53%. Większość inwestycji realizowana jest w II półroczu, m.in. ul. Kasztanowa w Boguszyńcu (ponad 330 tys. zł), budowa hali widowiskowo-sportowej w Nowym Mieście, zakupy inwestycyjne (agregat prądowocowy \_ 100 tys. zł).

Czesław Jarecki

## Pomoc i hala

Podjęto też uchwałę w sprawie udzielenia powiatowi średniemu dotacji celowej na 2008 rok na utrzymanie Powiatowego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Środzcu w kwocie 13 163 zł, zgodnie z zawartym porozumieniem. Przyjęto też uchwałę dotyczącą współfinansowania budowy hali widowiskowo - sportowej przy Zespole Szkół w No-

## Sprostowanie

*W ubiegłym numerze WL wkradł się błąd. Dzień Zielarza odbył się w Dobrzycy, a nie, jak poinformowaliśmy, w Kłęce.*

*Wszystkich czytelników za powstały błąd serdecznie przepraszamy*

*Redakcja WL*

# Wspomnienia z Francji

W dniach od 18 do 30 czerwca 2007 roku uczniowie z nowomiejskiego Gimnazjum i Liceum, uczący się języka francuskiego, uczestniczyli w wymianie międzynarodowej z College St-Magloire w Dol-de-Bretagne.

W południe 18 czerwca pożegnaliśmy się z rodzicami i wsiadliśmy do autobusu, wiedząc, że czeka nas ponad dwudziestogodzinna podróż. Podczas jazdy poznaliśmy się wszyscy, więc jechaliśmy w „rodzinnej atmosferze”. Na drugi dzień rano przekroczyliśmy granicę francuską. Zatrzymaliśmy się w miejscowości Rouen, gdzie oglądaliśmy katedrę oraz piękne stare miasto. Postój mieliśmy także w Normandii, gdzie była okazja do spaceru po plaży. Przejżdżaliśmy przez Most Normandzki zawieszony nad ujściem Sekwany.

Na miejsce dojechaliśmy ok. godziny 17. Zostaliśmy zaprowadzeni do szkoły i przydzieleni do rodzin francuskich, u których mieliśmy mieszkać. Właśnie dzięki temu mieliśmy szansę dobrze poznać kulturę i zwyczaje francuskie.

Następnego dnia byliśmy z wizytą w merostwie, ponieważ w tym roku obchodzone było piętnastolecie współpracy naszych szkół. Na pamiątkę dostaliśmy regionalne upominki. Trzeciego dnia udaliśmy się pociągiem, do Rennes - stolicy Bretanii. Byliśmy w siedzibie fundacji Ille et Vilaine - Pologne. Odwiedziliśmy także miej-

scowe radio „France bleu armorique”. Nasi opiekunowie opowiadali o Polsce, a potem odpowiadali na telefonny słuchaczy. Później poszliśmy do parku botanicznego „Tabor”, gdzie zapoznaliśmy się z rzadkimi gatunkami roślin oraz zjedliśmy piknik. Niestety złapał nas deszcz i musieliśmy biec na dworzec kolejowy. Wróciliśmy przemoknięci, ale zadowoleni.

Następnego ranka zwiedzaliśmy Mont Saint-Michel. Jest to stary klasztor zbudowany na wystającej z oceanu skale. Można zaobserwować tam najsilniejsze na świecie przypiły i odpływy oceanu. Wąskie, kręte uliczki pną się pod górę prowadząc do kościoła.

W Cancale odwiedziliśmy firmę zajmującą się hodowlą ostryg. Oprowadzając nas pracownik bardzo ciekawie opowiadał oraz odpowiadał na nasze pytania. Każdy mógł ostrygę spróbować. Niektórzy nie chcieli jeść, a inni ustawiali się w kolejce po następne. Najbardziej smakowały one nasze-



mu panu dyrektorowi, który też uczestniczył w wymianie. Wieczorem obejrzelśmy spektakl przygotowany przez naszych francuskich kolegów. Przedstawił w sposób komiczny znane mity greckie.

Weekend spędziliśmy w rodzinach. Nasi francuscy rodzice starali się pokazać nam jak najwięcej ciekawych miejsc. W ten sposób zwiedziliśmy Dinard, Dinan, Saint Malo, Mont Dol. Niektórzy uczniowie mieli okazję korzystać z krytego basenu, czy pola golfowego.

W poniedziałek wcześniej rano wyruszyliśmy na dwudniową wycieczkę nad Loarę z jej słynnymi zamkami. W pierwszy dzień zwiedziliśmy zamek w Chambord, a po południu udaliśmy się na przejażdżkę rowerami po parku. Następnego dnia obejrzelśmy zamek w Blois. Największą atrakcją była wizyta w Domu Magii, gdzie były prezentowane różne sztuki magiczne.

W drodze powrotnej odwiedziliśmy winnicę w Vouvray nad Loarą. Współwłaścicielką była Polka pochodząca z Borku Wlkp. Opowiedziała nam o procesie produkcji wina. Zainteresowało to głównie chłopaków.

W piątek udaliśmy się w drogę powrotną. Pożegnaliśmy się z

naszymi kolegami, podziękowaliśmy rodzinom za gościnne przyjęcie. Po drodze zatrzymaliśmy się na 10 godzin w Paryżu. Wieża Eiffla, Łuk Triumfalny, Luwr, katedra Notre Dame, Champs Elysées, to niektóre z odwiedzonych przez nas miejsc. Spotkała nas także miła niespodzianka. Przechodząc koło hotelu PLAZA spotkaliśmy Bruca Willisa, Whoopi Goldberg oraz Eltona Jona, którzy chętnie pozwolili nam do wspólnych zdjęć. Otrzymaaliśmy autografy i zadowoleni wróciliśmy do autobusu.

W dniu 30 czerwca wróciliśmy do Nowego Miasta, gdzie czekały na nas rodziny. Uściskom nie było końca.

Cieszymy się, ponieważ w czerwcu 2008 roku będziemy u nas gościć naszych przyjaciół z dalekiej, a obecnie coraz nam bliższej Bretanii. Mam nadzieję, że kiedyś tam jeszcze wrócimy.

Bardzo serdecznie dziękujemy szkółom współpracującym i wszystkim, którzy pomogli w organizacji naszego pobytu we Francji oraz Driverom - czyli naszym najlepszym na świecie kierowcom za bezpieczną podróż.

J.D.



# Nowe komputery w nowomiejskiej szkole

16 lipca 2007 r. nowomiejska szkoła otrzymała z Ministerstwa Edukacji Narodowej nowe pracownie - komputerową i multimedialną, finansowane przez Europejski Fundusz Społeczny. [Zadaniem Europejskiego Funduszu Społecznego jest "Udzielanie wsparcia na rzecz rozwoju sfery zatrudnienia poprzez promowanie zachowań przyczyniających się do zwiększenia szans zatrudnienia, warunków dla przedsiębiorczości

wyrównywania szans oraz inwestowania w zasoby ludzkie". Do głównych celów tego projektu należy: przygotowanie uczniów do życia w globalnym społeczeństwie informacji poprzez zapewnienie możliwości korzystania z technologii informacyjnej, wdrażanie uczniów do samokształcenia i samodzielnego poszukiwania informacji oraz promowanie różnych form komunikacji z wykorzystaniem lokalnej i globalnej sie-

ci komputerowej, podniesienie jakości edukacji w kontekście możliwości wynikających z członkostwa w UE, promowanie w społeczności szkolnej różnych form kształcenia ustawicznego oraz wyjście naprzeciw potrzebom kształcenia specjalistów z dziedzin informatycznych dyktowanym przez rynek pracy.] Pracownia którą otrzymaliśmy różni się od dotychczasowych na których pracowali nasi uczniowie. Są to komputery

Macintosh Firmy Apple (iMac) Pracownia liczy 20 stanowisk komputerowych, dwa urządzenia wielofunkcyjne, laptop (komputer przenośny), skaner oraz projektor multimedialny. W bibliotece szkolnej znajdują się cztery komputery iMac, urządzenie wielofunkcyjne, oraz skaner. Łączna wartość otrzymanych pracowni komputerowych wynosi 112 tys. zł.

GNM

## Krwiodawstwo

### Nie bądź żyła - daj żyłę!

**Krew od zawsze była i jest symbolem życia, poświęcenia, bohaterstwa. O tym, jak jest ważna mogli przekonać się mieszkańcy naszej gminy podczas akcji oddawania krwi. Chętnych nie brakowało, bo czy jest coś ważniejszego od życia?**

12 września przy Zespole Szkół w Nowym Mieście przeprowadzono akcję oddawania krwi. Została ona zorganizowana przez Regionalne Centrum Krwiodawstwa i Krwiolęcznictwa w Poznaniu. W trakcie pięciu godzin zebrano ok. 16 litrów krwi. Dawcą mógł być każdy pełnoletni i przede wszystkim zdrowy człowiek. W naszej gminie znalazło się aż 36 chętnych, którzy jednorazowo oddali po 450 ml krwi. Dla każdego z dawców przygotowany był posiłek regeneracyjny.

Wśród krwiodawców znaleźli się mieszkańcy naszej gminy oraz nauczyciele i uczniowie klasy maturalnej. Jak relacjonują uczennice trzeciej klasy liceum, takie akcje są potrzebne. Cieszą się, że mogły wziąć w niej udział. Pomimo początkowego strachu są gotowe uczestniczyć w akcji po raz kolejny. Wszystkie w pełni

zdają sobie sprawę, jak ważna jest krew. Niestety w wielu przypadkach jej wartość doceniamy dopiero w obliczu tragedii swoich bliskich lub, gdy dzięki niej sami wracamy do zdrowia. Dziewczyny stwierdziły, że przecież to nic nie kosztuje a poczucie, że uratowało się komuś życie jest czymś niesamowitym. To dowód solidarności z drugim człowiekiem. Mimo postępu medycyny tego płynu ustrojowego nie udało się jeszcze zastąpić żadną inną substancją - tylko zdrowy i wrażliwy człowiek jest jej źródłem.

O tym, w jaki sposób można zostać dawcą krwi i dlaczego krew jest taka potrzebna można przeczytać na stronie Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolęcznictwa w Poznaniu: <http://www.rckik.poznan.pl> A my gorąco zachęcamy: Czytelniku - nie bądź żyła, daj żyłę!

M. U.

## Kolniczki - Jadwigów

### Konsultacje z mieszkańcami

**21 września w Kolniczkach, na skutek podjęcia uchwały przez Radę Gminy, przeprowadzone zostały konsultacje dotyczące wioski Jadwigów. Dodajmy, że wieś ta funkcjonuje pod dwoma nazwami: Jadwigów oraz Jadwigowo - osada.**

**Niska frekwencja**  
Uprawione osoby, które powinny pojawić się na zebraniu, to 177 mieszkańców Kolniczek oraz 47 mieszkańców zainteresowanej wsi, razem zatem 224 mieszkańców sołectwa. Według danych, zebranych przez prowadzących, na zebranie przybyło zaledwie 15 osób. Musieli się oni podpisać na liście obecności, stanowiącej dokument, który musi być dostarczony do Warszawy, do Ministerstwa Administracji.

#### Taka procedura

Jak wyjaśniła obecna na zebraniu sekretarz Gabriela Kosmała, taka obowiązuje procedura. Nie mógł się z nią jednak zgodzić m.in. Marian Wojcieszak. Gabriela Kosmała wyjaśniła, że nazwa Jadwigowo - osada

istnieje w urzędowym wykazie miejscowości, ale w naszym regionie funkcjonuje nazwa Jadwigów.

Na zebraniu była bardzo niska frekwencja, powinni być wszyscy mieszkańcy, a tu nawet nie ma sołtysa - mówili obecni (według moich informacji sołtys w tym czasie był w szpitalu). Zanim doszło do głosowania, pan Wojcieszak raz jeszcze powiedział, że spotkał się z nazwą Jadwigów Przysiółek, ale nazwą Jadwigowo - osada nie i w głosowaniu nie wzięli udziału. Pozostali obecni na zebraniu opowiedzieli się za powszechnie używaną nazwą Jadwigów.

Czy za jakiś czas dowiemy się, że inne miejscowości mają takie same problemy, życie pokaże. Bo administracyjne nazwy i regionalne są często takie same, ale jednak inne.

Czesław Jarecki

# Wędrownicy zdobywali szczyty

**Czwórka wędrowników z 2 DW "Promieniści" wraz z przyjaciółmi z 7 SDH "Tygrysy" i 4 SDH "Zodiak" wzięła udział w IV Rajdzie z okazji Świątowego Dnia Turystyki.**

## Głodówka

Rajd odbył się w dniach od 21-23.09.2007r. Organizatorem było Schronisko Górskie "Głodówka" (Bukowina Tatrzańska). Głodówka służy przede wszystkim harcerkom i harcerzom, instruktorom i instruktorkom, a także młodzieży szkolnej i gościom prywatnym. Uczy i pozwala wypoczywać w ciszy otaczającego lasu. Jest jednym z najpiękniejszych miejsc dla miłośników Tatr. Widok obejmuje ich przepiękną panoramę. Rozciąga się na ponad 76-kilometrowy odcinek Tatr: od Hawrania (Stowacja) - po Tatry Zachodnie. (Na terenie Ośrodka jest także zlokalizowana kaplica Betlejemskiego Światła Pokoju.)



## Zakopane

Reprezentacja Hufca Środa Wlkp. liczyła 12 osób. Nasi harcerze w Tatry wyruszyli już w czwartek 20 września. Po całonocnej jeździe pociągami, dotarliśmy do Zakopanego, gdzie m.in. odwiedziliśmy

da z przybyłych ekip wyruszyła w Tatry na jedną z zaproponowanych tras. My dotarliśmy m.in. na Rusinowa Polanę, wspieiliśmy

się na Gęsią Szyję (1489, 3 m), a także powędrowaliśmy szlakami Hali Gąsienicowej oraz prowadzącym do Wodogrzmotów

Mickiewicza. Ogrom pięknych widoków oczarował wszystkich. Wrażenia z tej wędrowki są nie do opisania. Warto wspomnieć, że pogoda naprawdę dopisała, aż żal było wracać do Schroniska.

I tak upłynął nam cały dzień. Po powrocie czekał na nas... bigosik i ciepła herbatka z cytrynką. Zaś wieczorem odbył się koncert Tomka Lewandowskiego.

## Powrót

Naszą podróż do domu rozpoczęliśmy bardzo wczesnie rano, żałując że nie możemy zostać dłużej. I tak kolejna przygoda znów za nami! Niezwykła jak każda i na pewno nie ostatnia, gdyż z zapałem będziemy szukać nowych

M.U.



**Rajd**  
Drugiego dnia z samego rana każ-

## Coroczna wymiana

**Uczniowie gminy Nowe Miasto miło spędzili czas podczas wyjazdu do Niemiec, do zaprzyjaźnionej gminy Vestenbergsgreuth.**

W tegorocznej wymianie polsko-niemieckiej uczestniczyło 44 uczniów ze szkół podstawowych w Kłęce, Kolniczkach, Chociczy oraz gimnazjum w Nowym Mieście wraz z opiekunami I. Kuderczak, B. Świderską, T. Antczak, E. Dobrosz-

czyk, T. Ławniczak, T. Tomaszewskim. Od 6 do 16 sierpnia byli gośćmi burmistrza Rudolfa Müllera. Uczniowie mieli zapewnionych wiele atrakcji m.in. zwiedzanie ratusza, lotniska w Norymbergii, płynęli statkiem po Dunaju, odwiedzili parki roz-



rywki, zwiedzali Firmę M. Bauer. Uczestnicy dobrze radzili sobie w kontaktach z rówieśnikami z Niemiec. Czas był zorganizowany bardzo dobrze nie było czasu na nudę. Podczas pożegnalnego ogniska bur-

mistrz usłyszał miłe słowa podziękowania napisane przez polskich uczniów w języku niemieckim.

Organizatorzy spisali się na medal!

Uczestnicy wymiany



dzienny nieletnich.

\* 2 września funkcjonariusze policji w Nowym Mieście zostali powiadomieni przez mieszkańca Klęki o kradzieży czterech zaślepek od kół samochodowych, wartości 200 zł.

\* 3 września o godzinie 11:55 miało miejsce zdarzenie drogowe. Kierująca Fiatem 126 p wjechała w wyrwę w ziemi znajdującą się na poboczu drogi. W wyniku czego uszkodzeniu uległ wyżej wymieniony pojazd.

\* 7 września mieszkaniec Utраты zgłosił uszkodzenie samochodu przez wybite przedniej i tylnej szyby. Sprawca zniszczenia został ustalony.

\* 20 września o godzinie 8:00 w Klęce na parkingu restauracji Romana kierujący samochodem Opel Astra w wyniku nieprawidłowego cofania uderzył w bok pojazdu Ford Fiesta. Sprawcę zdarzenia ukarano mandatem karnym w wysokości 200 zł.

W okresie od 20 sierpnia do 20 września posterunek Policji w Nowym Mieście został wzywony do 13 interwencji.

\* 25 sierpnia o godzinie 22:00 w Klęce na drodze nr 436 kierujący samochodem Renault Clio jadąc od strony Chocicz w wyniku nadmiernej prędkości na łuku w lewo zjechał z drogi i uderzył czołowo w przydrożne drzewo. Kierujący i pasażerowie zostali przewiezieni do szpitali w Środzie Wlkp. i Jarocinie.

\* Dnia 26 sierpnia w Nowym Mieście na ul. Poznańskiej o godzinie 13:50 kierujący motowozem nie zachował bezpiecznej odległości między pojazdami i uderzył w tył samochodu WV Passat. Sprawca kolizji okazał się nieletni. Czynności wyjaśniające w tej sprawie przekazano do Sądu Rejonowego w Środzie Wlkp, wydział ro-

**Zachęcamy do współpracy! Wszelkie informacje i materiały składać można w czytelnicy Biblioteki Publicznej Gminy w Nowym Mieście oraz sekretariacie firmy Riwal.**

**Redakcja WL**

## **WIADOMOŚCI LOKALNE**

**Kupon na bezpłatne  
ogłoszenie**

Treść ogłoszenia: \_\_\_\_\_

# **Z ksiąg Urzędu Stanu Cywilnego**

## **ZGONY**

Chojecki Jan 72 l.	Kruczyn
Suś Henryk 59 l.	Stramnice
Wiśniewski Czesław 87 l.	Chwałęcín
Kaźmierczak Helena 87 l.	Boguszynek
Glinkowska Mirosława 63 l.	Chocicza
Stiller Franciszek 67 l.	Boguszyń
Janiszewska Helena 79 l.	Chromiec
Hetmańczyk Kazimiera 65 l.	Wolica Nowa

## **ŚLUBY**

**15.09.2007**  
Bardzik Sebastian, Nosków  
i Anna Merdas, Szyplów

**22.09.2007**  
Bacik Dawid, Nowe Miasto  
i Anna Świątkowska Nowe Miasto

**29.09.2007**  
Krystian Wolny, Nowe Miasto  
i Magdalena Zacharyasz, Nowe Miasto

Dariusz Zaradny, Chwałęcín  
i Sławomira, Weinert Kruczynek

Krzysztof Pudelski, Roszków  
i Monika Bierazo, Skoraczew

**To jest miejsce na Twoje  
ogłoszenie**



# Zapomniany Taczanów w gminie Starzenice

W niniejszym opracowaniu chciałbym przedstawić zapomniany wątek z historii rodziny Taczanowskich. Chodzi o folwark o nazwie Taczanów, leżący poza powiatem pleśzewskim, czyli poza ordynacją Taczanów.

W obecnym województwie łódzkim istnieje Taczanów - folwark majątku Ruda koło Wielunia, dawne województwo sieradzkie, co zostało zapisane w "Słowniku geograficznym Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich". Natomiast pod mapą topograficzną

Królestwa Polskiego z 1839 r., której reprodukcja znajduje się w Dziale Zbiorów Specjalnych Biblioteki Raczyńskich w Poznaniu, znajduje się jedyna pełna informacja o Taczanowie: gubernia kaliska, powiat wieluński, gmina Starzenice, okręg sądowy Osiaków, poczta Wieluń.

To właśnie w Radoszycach koło Osiakowa 17.III.1863 r. walczyła Walentyna Niemojowska, adiutantka generała Edmunda Taczanowskiego w powstaniu styczniowym (ura towała jego szandar powstańczy, co jest rzeczą godną podziwu!). Była to prawdopodobnie pierwsza bitwa powstańcza Edmunda Taczanowskiego, choć według dotychczasowej literatury generał Taczanowski miał podjąć pierwszą walkę powstańczą pod Pyzdrami 29.IV.1863 r., a Kolo zajął dopiero 6.V.1863 r. Edmund Taczanowski rozwiązał swoje oddziały powstańcze we wsi Pajęczno koło Wielunia. Wówczas było to blisko granicy pruskiej.

Na temat Taczanowa w powiecie wieluńskim niestety nie posiadamy jakiegokolwiek informacji pisemnej czy ikonograficznej z Archiwów Państwowych w Łodzi czy Sieradzu. Brak jest także informacji w Muzeum Ziemi Wieluńskiej w Wieluniu. Helena Psarska, wnuczka Gustawa Taczanowskiego ożenionego z Wandą Kręską herbu Nadelwicz z majątku Ruda koło Wielunia, w ustnej rozmowie z autorem stwierdziła, że taki Taczanów rzeczywiście istniał pod lasem do 1939 roku. Miały się tutaj znajdować drewniane domki. Te informacje potwierdziły także: Maria Radziszewska i Wanda Madanowska, pozostałe wnuczka Gustawa Taczanowskiego. Jerzy Sewer hr. Dunin-Borkowski, w "Spisie nazwisk szlachty polskiej", napisał m. in.: "Taczanowscy h. Jastrzębiec z Taczanowa w sieradzkim 1437". Z tego zapisu możemy sądzić, że Taczanów w gminie Starzenice może być starszy od Taczanowa w powiecie pleśzewskim.

Zbrane przeze mnie informacje są potwierdzeniem, że należy upamiętniać szczególnie to, co już dzisiaj nie istnieje. Według wszelkiego prawdopodobieństwa pamięć o tej osadzie obecnie zaginęła wśród okolicznych mieszkańców. Trudna też może być obecnie identyfikacja terenowa folwarku Taczanów w gminie Starzenice.

W przypadku Władysława Taczanowskiego z Mieszkowa i Szyplowa sprawa Taczanowa w gminie Starzenice miała duże znaczenie. Otóż Gustaw Taczanowski właściciel majątku Ruda, ożeniony z Wandą Kręską (ich groby znajdują się na cmentarzu w Rudzie) był stryjecznym bratem do Władysława Taczanowskiego. W odróżnieniu od folwarku Taczanów przy Pogorzeli w zaborze pruskim, władze rosyjskie w Królestwie Polskim zachowały polską pisownię tej osady mimo działań powstańców generała Edmunda Taczanowskiego, brata Władysława z Mieszkowa, który jako poseł w Berlinie zawsze w swoim parlamentarnym działaniu walczył o zachowanie polskości.

Kazimierz Taczanowski

## Ogłoszenia drobne

### **PRAWO**

*Opinie w złożonych sprawach  
prawnych*

**Tel. 061 287 58 80**

**Mirosław Janicki**

*Doktorant na Wydziale Prawa i  
Administracji  
Uniwersytetu A. Mickiewicza w  
Poznaniu*

*Sprzedam nieruchomość 200 m<sup>2</sup>  
na działce 723 m<sup>2</sup> przy trasie Ka-  
towickiej. Blisko las i Warta.*

**Tel. 0506 336 365**

*Kupię grunt rolny z zabudowania-  
mi lub bez w okolicy Klęki,  
Nowego Miasta, Radlińca.*

**Tel. 509 465 891**

*Sprzedam dom na wsi, 200 m<sup>2</sup>, do  
wykończenia, działka 723 m<sup>2</sup>,  
blisko rzeka Warta, las, 200 trasy  
katowickiej. Tel. 692 262 762*

## Liga amatorska

**Ostatecznie w ósmej edycji amatorskiej ligi piłki nożnej w naszej gminie wystartowało 10 zespołów.**

Debiutantem w lidze jest druga drużyna z Nowego Miasta "Riwal", w której gra wielu chłopców mających 18-21 lat oraz 3-4 doświadczonych zawodników. Zespoły z Boguszyna i Boguszynka utworzyli jedną drużynę, w rozgrywkach brakuje natomiast drużyn z Kruczyna i Aleksandrowa.

Liga amatorska rozgrywa swoje mecze w niedzielę, w godzinach 13.00 - 17.00 na pięciu boiskach na terenie gminy. Warto zaznaczyć, że obecnie w gminie jest kilka dobrze utrzymanych boisk. Warto zaznaczyć, że w rozgrywkach bierze udział również drużyna z Mieszkowa, stąd co drugi tydzień na boisku w Mieszkowie rozgrywany jest mecz z jedną z drużyn z naszej gminy.

Wyniki pierwszej kolejki  
Old Boys Wesolek - Sadełko

Chromiec 0:1  
Sokół Boguszyn-Boguszynek - Bromast Chocicza 1:0  
Nakpol Wolica Pusta - LZS Szyplów 1:3  
Riwal Nowe Miasto - Korporacja Wlk. Nowe Miasto 1:5  
Vigo Chwałęcín - Sokół Mieszków 3:2

Wyniki drugiej kolejki  
Korporacja Wlkp. Nowe Miasto - Vigo Chwałęcín 5:5  
Bromast Chocicza - LZS Szyplów 1:3  
Sokół Mieszków - Old Boys Chocicza 2:4  
Sokół Boguszyn-Boguszynek - Riwal Nowe Miasto 4:1  
Sadełko Chromiec - Nakpol Wolica Pusta 5:0

Wyniki trzeciej kolejki  
Riwal Nowe Miasto - Bromast Chocicza 1:2  
Vigo Chwałęcín - Sokół Boguszyn-Boguszynek 5:1

Old Boys Chocicza - Korporacja Nowe Miasto 7:1  
Nakpol Wolica Pusta - Sokół Mieszków 4:0  
LZS Szyplów - Sadełko Chromiec 5:1

Wyniki czwartej kolejki  
Bromast Chocicza - Sadełko Chromiec 1:2  
Sokół Mieszków - LZS Szyplów 1:7

Korporacja Nowe Miasto - Nakpol Wolica Pusta 4:3  
Sokół Boguszyn-Boguszynek - Old Boys Chocicza 2:2  
Riwal Nowe Miasto - Vigo Chwałęcín 0:1

Dziękuję panu Zbigniewowi Zdunkowi za informacje dotyczące ligi. Ciąg dalszy w następnym numerze.  
Czesław Jarecki

**Do 24 września rozegrano cztery kolejki ligi amatorskiej. Zakończenie rundy jesiennej zaplanowane jest na 28 października, po dotychczasowych meczach tabela wygląda następująco:**

1. LZS Szyplów 12 18-4
2. Vigo Chwałęcín 10 14-8
3. Sadełko Chromiec 9 9-6
4. Old Boys Chocicza 7 13-6
5. Sokół Boguszyn-Boguszynek 7 8-8
6. Korporacja Nowe Miasto 7 15-16
7. Bromast Chocicza 3 4-7
8. Nakpol Wolica Pusta 3 8-12
9. Riwal Nowe Miasto 0 3-12
10. Sokół Mieszków 0 5-18

## Kłęka

### Klasa okręgowa

**Drużyna Phytopharm Kłęka ma za sobą już kilka kolejek rozegranych w klasie okręgowej. Jednak na razie kłęczanom nie powodzi się zbyt dobrze, choć trener zmienia skład zespołu co mecz.**

Po pierwszym meczu, kiedy to miejscowi przegrali 1:6, zespół pojechał do Śremu, gdzie zremisował 1:1. - Jest trochę niedosyt, bo mogliśmy naprawdę w tym spotkaniu zwyciężyć i zdobyć trzy oczka - powiedział po meczu trener. Kolejny mecz Kłęka grała u siebie i przegrała 0:2 z drużyną z Plewisk. W tym meczu kłęczanie nie zachycieli formą. Jedynym miłym akcen-

tem było natomiast wręczenie piątego drużynie Phytopharmu za awans do klasy okręgowej. Dokonali tego przedstawiciele poznańskiego Oddziału PZPN.

Mecz numer 4 to wyjazd do Zaniemyśla i kolejny remis na wyjeździe, tym razem 0:0. Choć kibice obu drużyn liczyli na 3 punkty, musieli się zadowolić podziałem punktów. Mecz nu-

mer pięć Kłęka rozegrała z Polonią Poznań. Po bardzo przeciętnym meczu, po raz pierwszy, kłęczanie zdobyli u siebie punkt, remisując z Polonią 0:0. Po pięciu kolejkach zatem miejscowi mieli 3 punkty, co stawiało ich w końcówce tabeli.

Mecz numer sześć Kłęka rozegrała z Kórniku z tamtejszą Kowtawicą i po raz trzeci na wyjeździe zdobyła jeden punkt. Oby ko-

lejny mecz "u siebie" okazał się meczem zwycięskim... Fakt ten z pewnością podniósłby morale zespołu. Dodajmy, że coś należy się również kibicom, zwłaszcza tym najwierniejszym, którzy są z drużyną na dobre i na złe. O kolejnych meczach w następnym wydaniu Wiadomości Lokalnych.

Czesław Jarecki

**WIADOMOŚCI LOKALNE** redaguje zespół w składzie: Magdalena Florczak, Monika Urbaniak, Czesław Jarecki, Maciej Kuderczak, Mieczysław Rzepka, Franciszek Tomczak, Teresa Antczak, Piotr Czeszyk, Stamierowska Maria, Tomaszewski Jarosław, Maria i Roman Jeziorni, Agata Strugała, Marek Sobczak p.o. redaktora naczelnego: Kamila Jędrzejewska

Skład komputerowy: Marcin Wachowiak

Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i adiustacji tekstów oraz zmiany tytułów.

Wydawca: Stowarzyszenie Miłośników Ziemi Nowomiejskiej.

Adres Redakcji: ul. Poznańska 8a, 63-040 Nowe Miasto n.Wartą.

Telefon do redakcji: (0) - 602-424-628 e-mail: lokalne@interia.pl

Druk: Drukarnia „PROJEKT”, 63-200 Jarocin, ul. Kusocińskiego 12, tel. (062) 747 14 09